

A man in a blue suit is holding a tablet. Overlaid on the image is a bar chart with blue bars of varying heights, set against a red and white background with a large red triangle on the right side.

Management Discussion and Analysis Q1/2021

JMT Network Services PLC

“Best-in-Class Performance”

ที่ IR64/006

13 พฤษภาคม 2564

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ ไตรมาส 1/2564
 เรียน กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เจ เอ็ม ที เน็ทเวอร์ค เซอร์วิส เซ็ส จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 3/2564 เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2564 ได้มีมติอนุมัติรับรองงบการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในไตรมาส 1/2564 ซึ่งผ่านสอบทานจากผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ แล้วโดยมีผลสรุปได้ดังนี้

สรุปสถิติที่สำคัญผลการดำเนินงานในไตรมาส 1/2564

- กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 283 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 76 ล้านบาท หรือเติบโตร้อยละ 36.8 จากไตรมาสเดียวกันของปีที่แล้ว และอัตรากำไรสุทธิ เท่ากับ ร้อยละ 35
- บริษัทมียอดจัดเก็บหนี้ (Cash Collection) เท่ากับ 1,005 ล้านบาท เติบโตร้อยละ 25 จากไตรมาส 1/2563 และเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับ ไตรมาส 4/2563 ที่ร้อยละ 1.6
- ใช้งบประมาณเงินลงทุนในการซื้อหนี้ด้วยคุณภาพ 1,833 ล้านบาท

สรุปผลการดำเนินงานทางด้านรายได้และผลกำไร

งบการเงินรวม	ไตรมาส 1/2563		ไตรมาส 1/2564		เปลี่ยนแปลง	
	ลบ.	%	ลบ.	%	ลบ.	%
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	97.1	12.7%	91.1	11.3%	-6.0	-6.2%
รายได้ดอกเบี้ย และเงินปันผล	363.2	47.5%	468.7	57.9%	105.5	29.0%
กำไรจากเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้	232.8	30.5%	210.0	26.0%	-22.8	-9.8%
รายได้จากการรับประกันภัย	71.4	9.3%	39.2	4.8%	-32.2	-45.1%
รวมรายได้	764.5	100.0%	809.0	100.0%	44.5	5.8%
ต้นทุนการให้บริการ	216.6	28.3%	210.9	-26.1%	-5.7	-2.6%
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	59.5	7.8%	19.2	-2.4%	-40.3	-67.7%
กำไรขั้นต้น	488.3	63.9%	578.9	71.6%	90.6	18.6%
กำไรจากตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมฯ	-	-	5.6	0.7%	5.6	n.a.
รายได้อื่น	1.9	0.2%	5.9	0.7%	4.0	210.5%
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	490.2	64.1%	590.3	73.0%	100.1	20.4%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	105.1	13.7%	138.7	17.1%	33.6	32.0%
ผลขาดทุนทางด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	49.7	6.5%	23.0	2.8%	-26.7	-53.7%
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	0.0	0.0%	0.2	0.0%	0.2	n.a.
กำไรจากตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมฯ	-17.5	2.3%	-	-	n.a.	n.a.
รวมค่าใช้จ่าย	172.3	22.5%	161.9	20.0%	10.4	6.0%

งบการเงินรวม	ไตรมาส 1/2563		ไตรมาส 1/2564		เปลี่ยนแปลง	
	ลบ.	%	ลบ.	%	ลบ.	%
กำไรจากการดำเนินงาน	317.9	41.6%	428.4	53.0%	110.5	34.8%
ต้นทุนทางการเงิน	68.2	8.9%	78.6	-9.7%	10.4	15.2%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	52.8	6.9%	65.6	-8.1%	12.8	24.2%
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	206.8	27.1%	282.8	35.0%	76.0	36.8%

การวิเคราะห์ทางด้านรายได้

รายได้รวมของบริษัท ในไตรมาส 1/2564 เท่ากับ 809.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2563 ร้อยละ 5.8 ทั้งนี้สาเหตุเกิดจากการเปลี่ยนแปลงในทิศทางที่ดีขึ้นของรายได้ดังต่อไปนี้

1. รายได้ดอกเบี้ย และเงินปันผล และกำไรจากเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ จากธุรกิจการซื้อหนี้โดยคุณภาพมาบริหาร ในไตรมาส 1/2564 รวมเท่ากับ 809.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 1/2563 เท่ากับ 44.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.8 เป็นผลสืบเนื่องจากการเพิ่มขึ้นรายได้ดอกเบี้ย และเงินปันผล ซึ่งเป็นผลจากสามารถเก็บหนี้โดยคุณภาพที่รับซื้อในช่วงปี 2563 ที่ผ่านมา
2. รายได้จากกสัญญาที่ทำกับลูกค้า จากธุรกิจรับจ้างติดตามหนี้กับสถาบันการเงิน ในไตรมาส 1/2564 เท่ากับ 91.1 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 1/2563 ร้อยละ 6.2
3. รายได้จากการรับประกันภัย ในไตรมาส 1/2564 เท่ากับ 39.2 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา 44.5 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 45.1 เนื่องจาก ควบคุมการขายประกัน เพื่อควบคุมความเสี่ยงในการรับประกันภัย

การวิเคราะห์ด้านต้นทุนการให้บริการ และกำไรขั้นต้น

ในไตรมาสที่ 1/2564 บริษัทมีต้นทุนบริการเท่ากับ 210.9 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสที่ 1/2563 ที่ผ่านมาร้อยละ 2.6 มีสาเหตุจากการบริหารค่าใช้จ่ายทางด้านพนักงาน และบุคลากร

สำหรับกำไรขั้นต้น จากงบการเงินรวม ในไตรมาส 1/2564 เท่ากับ 578.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 71.6 เพิ่มขึ้น จากช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา ซึ่งเป็นผลจากส่วนของรายได้ที่เพิ่มขึ้นจากธุรกิจซื้อหนี้โดยคุณภาพเข้ามาบริหาร ซึ่งเป็นส่วนที่มีอัตรากำไรขั้นต้นที่ดี

ค่าใช้จ่ายรวม

ในไตรมาสที่ 1/2564 บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวม เท่ากับ 161.9 ล้านบาท ลดลง 10.4 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6 โดยมีสาเหตุจากการลดลงของการสำรองผลขาดทุนทางด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

บริษัทมีต้นทุนทางการเงิน ในไตรมาสที่ 1/2564 เท่ากับ 78.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 1/2563 ที่ผ่านมา เท่ากับ 10.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.2 ซึ่งเป็นผลจากการออกหุ้นกู้เพื่อซื้อหนี้โดยคุณภาพเพิ่มเติมในช่วงปีที่ผ่านมา

กำไรสุทธิ

บริษัทมีกำไรสุทธิ ตามงบการเงินรวม ในไตรมาสที่ 1/2564 เท่ากับ 282.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 1/2563 เพิ่มขึ้นร้อยละ 36.8 เนื่องจากการเพิ่มการบริหารการจัดเก็บพอร์ตหนี้โดยคุณภาพที่ดี และการควบคุมค่าใช้จ่ายของบริษัท

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 ตามงบการเงินรวม บริษัทมีสินทรัพย์รวม 16,229.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก สิ้นปี 2563 เท่ากับ 1,959.0 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.7 โดยสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่คือ สินทรัพย์หมุนเวียน ซึ่งอยู่ในรูปแบบของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ซึ่งเป็นผลจากกระแสเงินสดรับจากการแปลงสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิของบริษัท และการเพิ่มขึ้นในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ในหมวดเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ที่คาดว่าจะได้รับชำระเกินกว่า 1 ปี ทั้งนี้ บริษัทจัดเตรียมกระแสเงินสดไว้เพื่อการซื้อหนี้จากสถาบันการเงิน

หนี้สิน และส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 ตามงบการเงินรวม บริษัทมีหนี้สิน 8,396.0 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2563 เท่ากับ 120.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.4 เนื่องจากบริษัทมีเงินกู้ระยะสั้นลดลง และเจ้าหน้าการค่าในส่วนของการรับซื้อหนี้ด้วยคุณภาพลดลง

บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 เท่ากับ 7,833.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,078 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากส่วนล้ำมูลค่าหุ้นที่เพิ่มขึ้น

บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุน ณ สิ้นสุดไตรมาส 1/2564 เท่ากับ 1.25 เท่า ลดลงจากสิ้นปี 2563 ที่เท่ากับ 1.68 เท่า เนื่องจากบริษัทได้ระดมทุนจากการแปลงสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิจากผู้ถือหุ้น

ปัจจัยและแผนการดำเนินงานที่จะมีผลกระทบต่อการดำเนินงานในอนาคต

บริษัทมีเป้าหมายที่จะเป็นพันธมิตรกับสถาบันการเงินทุกแห่ง เพื่อการรับซื้อหนี้ด้วยคุณภาพ โดยบริษัทถือเป็นบริษัทบริหารสินทรัพย์ที่มีศักยภาพเพียงพอที่จะซื้อหนี้ด้วยคุณภาพจากสถาบันการเงิน

ขอแสดงความนับถือ

(นายวงศ์กร กิตติตระกูลกาล)
เลขานุการบริษัท

นายปัญญา ชุตติสิริวงศ์
สายงานนักลงทุนสัมพันธ์